
                                                                                                                                52949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 779
Variazione al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per modifica del Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa U0551010 “Spese per il funzionamento dell’agenzia regionale 
strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET) - L.R. N. 41/2017” dalla Direzione del 
Dipartimento Mobilità alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Mobilità, concernente l’argomento in oggetto, condiviso con 
la Sezione TPL e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora 
Ciliento;

PRESO ATTO

a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa 
U0551010 “Spese per il funzionamento dell’agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile 
del territorio (ASSET) - L.R. N. 41/2017” dalla Direzione del Dipartimento Mobilità alla Sezione Trasporto 
Pubblico Locale e Intermodalità, così come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”.

2. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”.

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione TPL e Intermodalità ad operare sul capitolo oggetto del presente 
provvedimento.

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023.

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 



52950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa U0551010 “

” dal

“Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

“MAIA 2.0”;
il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione 
denominato “MAIA 2.0”;
il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato "Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

l’approvazi
“Agenda Genere” “D.G.R.

degli allegati”;

metodologico−operativi

il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base alla 
dell’obbligazione giuridica, dell’Allegato

ale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”;
la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della
l’esercizio 2025−2027”;

l’esercizio
2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

on Legge Regionale n. 18 del 31 ottobre 2002 è stata istituita l’Agenzia

all’Osservatorio della mobilità e, ove richiesto, agli Enti locali, per l’attuazione degli 



52952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

medesima legge nell’ambito

d’interesse regionale e locale.

La Giunta regionale, nel rispetto dei principi di cui allo Statuto regionale, in particolare dell’art. 44, 

L’art. 25 della L.R. n.26/2013 rubricata “Norme in materia di controlli” delinea le modalità con cui la 

“strategiche”, espressamente individuando fra le agenzie oggetto 

trasformazione l’Agenzia Regionale per la Mobilità nella Regione Puglia –

on Legge Regionale del 2 novembre 2017 n. 41 “Legge di riordino dell’Agenzia

regione Puglia (A.Re.M): istituzione dell’Agenzia

sviluppo ecosostenibile del territorio ASSET)”, che ha abrogato l’ar

l’ costituita l’

all’ A.Re.M.

’art. 2 della citata L.R. n. 41/2017 definisce: “l’ASSET è un organismo tecnico

l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della 

territorio dai rischi idrogeologici e sismici”;

“Direttive per le 

spesa di personale e delle altre spese”, indicando all’art. 1, il Dipartiment

competente per l’Agenzia 

Il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, con il quale è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, ha scisso le competenze del preesistente “Dipartimento Mobilità, 



                                                                                                                                52953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio”, tra gli istituiti nuovi Dipartimenti (art. 11): a) 

Con Deliberazione n. 1822 del 12/12/2022 la Giunta Regionale ha approvato il “Manuale delle 

procedure su Agenzie ed Enti controllati”, 

all’esercizio delle funzioni di cui all’art. 25 della L.R. n. 26/2013 rubricata “Norme in materia di 

controlli” sui principali atti di programmazione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 

Successivamente, con DGR n. 314 del 18/03/2024 è stato approvato il “Manuale delle procedute di 

controllo sulle Agenzie Regionali egli Altri Enti controllati dalla Regione Puglia”–

022”, al 

dell’esecuzione dei controlli di competenza.

“provvedere

Sezione di pertinenza”.

“Legge Regionale n. 26/2013, art. 25, nell’ambito dell’attività di controllo in

dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del

l D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. stabilisce, tra l’altro, che la Giunta Regionale, con il 

individuati per i programmi e i progetti finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle 

capitolo di pertinenza U0551010 “Spese per il funzionamento dell’Agenzia Regionale 

o “ASSET” del bilancio regionale 

l’esercizio finanziario 2025



52954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

“Legge Regionale n. 26/2013, art. 25, 

nell’ambito dell’attività di controllo in relazione agli atti dell’Agenzia regionale 

“il funzionamento”

proprie dell’Agenzia 

attuate dall’Ente regionale.

richiamata, ai sensi della DGR n. 314 del 18/03/2024, Titolo I del  “Manuale delle procedute 

Regionali egli Altri Enti controllati dalla Regione Puglia”

U0551010 “Spese per il funzionamento dell’Agenzia 

Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  ASSET”, dal

modificare, ai sensi dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii

l’attribuzione del Centro di Responsabilità del capitolo di spesa U0551010 “Spese per il 

funzionamento dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

ASSET”, PREVISIONE 2025−2027,

Bilancio finanziario gestionale 2025−2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 

"Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027, così come 

indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                52955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

ESITI VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE: NEUTRO

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025− 2027, 
D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

“Spese per il funzionamento dell’Agenzia Regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  ASSET”,



52956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

“Spese per il funzionamento dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecososten

Territorio  ASSET”, dal

U0551010 “

” dal

Sezione “Copertura Finanziaria”.

di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−20

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 

“Provvedimenti”, dell’org – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
Natalia Giampaolo
03.06.2025 10:33:29
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
03.06.2025 10:34:21
GMT+02:00

CARMELA
IADARESTA
03.06.2025
11:07:54 UTC



                                                                                                                                52957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

l’adozione

dell’art.79,

Debora Ciliento
03.06.2025
13:43:58
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



52958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025


